
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO 0970
15 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 30/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas 
abaixo especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procurador-
ia Jurídica do Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DA ARTE E PLANO DE 
MÍDIA PARA CARACTERIZAÇÃO DA 21º FEIRA DO MELADO.
PR. abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição 
está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, consid-

erando ainda que os valores apresentados estarem dentro do 
valor de mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela 
Administração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR: SANTOS & SANTOS- COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA
CNPJ: 34.184.529/0001-24
ENDEREÇO:  AV. RIO GRANDE DO SUL, 3203, SALA 01      
BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CIDADE:    CAPANEMA PR  CEP: 85760-000
TELEFONE:   46999203720    E-MAIL: contato@impressionecv.
com.br

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DA ARTE E PLANO DE MÍDIA PARA CARAC-
TERIZAÇÃO DA 21º FEIRA DO MELADO. , em conformidade 
com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 04 dia(s) do mês de maio de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 157/2022
Processo DispensaNº 30/2022
Data da Assinatura:	 20/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SANTOS & SANTOS - COMUNICA-
CAO VISUAL LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DA ARTE E PLANO DE MÍDIA PARA CARAC-
TERIZAÇÃO DA 21º FEIRA DO MELADO.
Valor total: R$5.060,00 (Cinco Mil e Sessenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.139, DE 20 DE MAIO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 30/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 30/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO 
PARA COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS QUE MENCIONA. Processado pelo Sistema Reg-
istro de Preços.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
NOVAFROTA 
EQUIPAMEN-
TOS S.A.

1 1 CAPINADEIRA HIDRÁULICA ESPECIFI-
CAÇÕES E DETALHAMENTO DESCRITOS 
NO ITEM 06 DO TERMO DE REFERÊNCIA 
COM GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE 
DE HORAS DE USO. 

NOVA-
FROTA

1,00 33.028,66

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970

NOVAFROTA 
EQUIPAMEN-
TOS S.A.

1 2 LÂMINA ANGULÁVEL COM ESPECIFI-
CAÇÕES DESCRITAS NO ITEM 06 DO TER-
MO DE  REFERÊNCIA COM GARANTIA DE 
12 MESES SEM LIMITE DE HORAS DE USO. 

BOBCAT 1,00 66.177,20

NOVAFROTA 
EQUIPAMEN-
TOS S.A.

1 3 MINICARREGADEIRA COM ESPECIFI-
CAÇÕES E DETALHAMENTO DESCRITOS 
NO ITEM  06 DO TERMO DE REFERÊNCIA 
COM GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE 
DE HORAS DE USO. 

BOBCAT 1,00 297.553,99

NOVAFROTA 
EQUIPAMEN-
TOS S.A.

1 4 VASSOURA ANGULÁVEL ESPECIFICAÇÕES 
E DETALHAMENTO DESCRITOS NO ITEM 
06  DO TERMO DE REFERÊNCIA COM 
GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE DE 
HORAS DE USO.  

BOBCAT 1,00 85.465,02

NOVAFROTA 
EQUIPAMEN-
TOS S.A.

1 5 VASSOURA RECOLHEDORA ESPECIFI-
CAÇÕES E DETALHAMENTO DESCRITOS 
NO ITEM  06 DO TERMO DE REFERÊNCIA 
COM GARANTIA DE 12 MESES SEM LIMITE 
DE HORAS DE USO.  

BOBCAT 1,00 54.775,13

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 30/2022, é de R$ 537.000,00 (Quinhentos e Trinta 
e Sete Mil Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono vinte dias de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°158/2022
Pregão Eletrônico  Nº 030/2022
Data da Assinatura:	 20/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S.A.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO PARA COMPOR A FRO-
TA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS QUE MENCIONA.
Processado pelo Sistema Registro de Preços..
Valor total: R$ 537.000,00 (Quinhentos e Trinta e Sete Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº37/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO 
DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES, ATRAVÉS DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE CAPA-
NEMA PR..  R$ 741.765,76 Setecentos e Quarenta e Um Mil, 
Setecentos e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Seis Centa-
vos).  Abertura das propostas: 13:30 Horas do dia 08/06/2022. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 20/05/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.057, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Decreta Ponto Facultativo e Recesso nas repartições públicas 

municipais, no âmbito do Poder Executivo Municipal.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,
	
DECRETA:

Art. 1º Decreta Ponto Facultativo e Recesso nas repartições 
públicas do Poder Executivo Municipal, no dia 30 de maio de 
2022. 

Art. 2º Decreta Recesso nas repartições públicas do Poder Ex-
ecutivo Municipal, no dia 17 de junho de 2022.

Art. 2º As consultas médicas de urgência e emergência serão 
prestadas no Hospital Sudoeste Ltda no Ponto Facultativo, Re-
cesso e Feriado dos dias 31 de maio de 2022 e 16 de junho de 
2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao 23 dia do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.058, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias no Município de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o passamento do Senhor WALDEMAR BRO-
GLIO, Ex-vereador da Câmara Municipal de Capanema. 

DECRETA:

Art. 1º Luto Oficial nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2022 no Mu-
nicípio de Capanema.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao 23 dia do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.141, DE 23 DE MAIO DE 2022.

Concede Licença Maternidade a funcionária pública Cristiane 
Bola Gonsales.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Materni-

DECRETOS

PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970

dade a funcionária pública Cristiane Bola Gonsales – Educa-
dora Infantil, do dia 01 de maio de 2022 a 28 de agosto de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 01/05/2022. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de maio de 2022

Américo Bellé
Prefeito do Município

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0970



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-05-23T17:28:10-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




